nobis notatum ad 5, 2, 16. Sic Augustus finito bello Hispano condidit Augustam in Lusitania cognomento Emeritam; quod ibi τας ἀφηκεσέρες τὰν σπαντάν (Seniores militum) collocarat. Dio lib. LIII.

ALEXANDRIAM) Quam deinceps propter errorem supra notatum ex Indicis finibus translulerunt ad Septentrionalem Caucasum, ut Sanutus in secretis fidel. cruc. 3, 13, 5. ex Haythono. *Alexandri oppidum* appellat Plinius 6, 17, 23. ex Bione & Diogneto. additque *hanc urbem sub ipso Caucaso esse positam*. quod de Indico Cauca-
so, sive Paropamiso capiendum. vt patet ex dictis, & Arriano 3, 6, 1. & 4, 4, 12. de ea sentit Strabo lib. 15. *Exæta ibi* (in Paropamisadis) *hyeme, & urbe conaia, habens Indiam superne ad dextram, per summa montium transiit Bactrianam.*

7, 4, 1. *MOS EST*) Quem ex aliis quoque auctoribus puto Herodoto 1, 133. Athenæo 4, 10, 6, 4. & 5. Scholiaste Aristoph. in Equites ad verba οὐς γέ εἰσι. Suida in verbo. οὐς πάν. Maximo Tyro Orat. XII. Ammiano 18, 10. f. Curtio hoc loco, & Strabo lib. 15. docet Briffon. de regno Pers. lib. 2. pag. 219. Idem majoribus nostris tribuit Tacit. Germ. cap. 22. vbi Lipsius. Illud notandum, quod apud Athenæum 10, 10. Ctesias & Darii scribunt: *Ex omnibus fisis diebus eo solo quo Persie Mithre sacra faciunt regem inebriari*. Eum ergo morem etiam Curtium hoc loco in animo habuisse putem: coque præmissæ de sacrificio diis facto, vt ita Bellus, qui pro rege se tum gerebat, nihil tum preter legem Persarum fecisse videatur. Noli ad consuetudinem populi Rom. transferre, quod Ämil. Paulus apud I.iii. 44, 22, 6. queritur: *in omnibus circulis, atque etiam, si dies placet, in coniunctis esse, qui exercitus in Macedoniam ducant &c. nec enim de iis loquitur, quibus deratione belli serio deliberandum erat; sed conditionem ducum miseratur, quorum confilia gestaque ab otiosis, &c. vt fere solet, imperitis inter pocula & mensas reprehendi examinarique consueissent.*

7, 4, 3. *FAMAM*) Non muto: sed quid si fortunam? Acidalius.

7, 4, 5. *PRO MVR0*) Sic Persæ apud Xenophon. ἀράβων. 2. vereban-
zur, ne Graci ponem transirent, ac in insula manerent, in qua ex parte rna Tigri fluvio, ex
altero adiux (tossa) pro munimento vetererentur.

7, 4, 8. *COBARES*) An leg. Oebares? hoc enim Persicum nomen, potest tamen & illud suisse. Diodorus Siculus 17, 83. Bagadaram appellat, qui rem copio-
sius exponit.

MAGICÆ ARTIS) Multa super magis & magia supra ex Briffonii re-
gno Persico allata & disputata, quæ tu apud eundem videbis lib. 2. pag. 179. Hic Curtius videtur de Magia superstitioni, præstigiatrice, & dæmoniaca loqui. Omnis magia, naturalis, artificialis, & præstigiaticis formas describit doctissimus noster Delius disquis. mag. lib. 1. cap. 2. quem consules. Curtius de artificiali videtur loqui, cum artem appellat. Raderus. Qui intercedentibus paucissimis lineis, aliter atque alter de mente Curtii pronunciat. quem de magica arte, qualis apud Persas fuerat, sentire, hoc est mixta ex naturali & præstigiatrice, facile quivis intelligat. Nam quod propter vo-
cabulum *artis*, de artificiali sentire putat, nimis leue argumentum est: cum & aliae species, vel ab uno Plinio pluribus locis *artis* nomine appellantur. Vide Acidal.
ad Curt. 7, 7, 9. & Beroaldi prefationem in Asinum Apuleianum.

VANISSIMI) Idem de ea arte iudicium est Plinii, infinitis prope locis:
vnus ex potioribus adscribam. Sic ergo librum 30. orditur: *Magicas vanitates sapientem quidem annectensis operis parte, ubique causa locisque poscebant, coarguimus, detegimusque etiamnum: in paucis tamen digna res est, de qua plura dicantur. vel eo ipso, quod fraudulentissima artium plurimum in toto terrarum orbe, plurimisque seculis valuit &c.*
Ipsosque adeo Magos atque circulatores vulgari appellatione *vagos* appellatos, ex veteribus

bis Capitolini in M. Antonino cap.13. *Vano cuidam, qui diripiendo urbis occasionem cum confusis requirens &c.* putat Heraldus ad ista Arnobii lib. I. *Magicarum arsium ludi.* Sed in Capitolini loco aliam lectionem: *Plano cuidam, ex libris vett. & ratione, praeferunt eruditissimi commentatores.* Ceterum artis magicae ludibrium etiam agnoscit Propertius illo versu Eleg. 1, 1, 19.

At vos deducet quibus est fallacia Luna.

Vbi fallaciam dicit Luna deductae; recte sentiens Magorum carminibus non ipsam Lunam sed sua detrahi, sed mortalium oculos vana specie deludi, ut id fieri arbitrantur.

7.4.9. *SERVO*) Eadem sere sententia in istis Plauti Mil. Glor. 2, 5, 65.

SC. quid propius fuit,

Quam ut perirem si locus suissim hero! P. A. ergo si sapit,

Mussitabis. Plus oparet scire seruum, quam loqui.

PROPRIVM PERICULVM) Quæ res efficit, ut dum illud timendum prudentes silent, resp. maximis dannis afficiatur. Eleganter id ostendit Lycurgus Orator in princ. contra Leocratem, querens: *τίδη καὶ συνένοστος, νομού ωπε ταῦς καὶ οὐ παραχρεύεται, & φιλόπολις αὖτε φιλοπάθεια δοκεῖ εἶναι. εἰ μὲν qui suo periculo rem gerat, & pro communi bono inimicities suscipiat, non ciuitatis, sed negotiorum amantem videt.* Hinc Capitolini in Maximo & Balbino cap. II. Habeis sententiam P. C. mihi forfasse periculosorem quam robis. Quam vulgi opinionem & iniquam, & publice noxiā esse, latius prosequitur.

POCULVM) Bessus Cobari tradidit poculum, vt colligitur ex sequentiibus: Forte ipsum etiam nomen eius inferendum: *Bessus poculum ei &c.* est enim in nonnullis lib. magna hic lacuna. Nescio autem an non interpretandum hoc sit de more, qui & apud Græcos fuit, vt in symposiis audiretur ille, qui haberet calicem. Unde acutissimus ille iocus in Demosthenem apud Plutarch. cap. 35. Cum enim ille calice insignis cælature, aliisque donis ab Harpalō acceptis, male audiret, seq; purgare volentem non audiret populus, exurgens quidam falso ait: *Non audietis Athenienser illum, qui calicem habet?* Vbi inter variis lectiones a Stephano lubnexas egregium est scholium *εἴ τοι τοὺς συμποτούς τῶι τοιούτοις ἔχοντες οὐδὲ τὴν λέγουσαν εἰπεῖν.* Nam in compositionibus qui calicem habebant, canebant scolia, que appellantur. Ut minimum eo quasi insigni totum sodalitum agnoscet, cuius esset cantilena, adque eum se obuerteat, quem morem in nonnullis Gallia locis exacte obseruari vidi. Sunt autem *σωδίαι, μίλη παγούνια,* siue cantiunculae potatoria, interdum & amatoria, quales inter vinum cani solent, cuius generis sunt pleraque, si non omnia, Anacreontica. Vide eruditissimas Animaduers. Catab. in Athenaeum 15, 14. Pertinet codem & Platonis locus in Coniuicio, vbi Eryximachus: *μῆς ὅτι, ὅτι Αλκιβιάδη, ποιητας, επει τοι π λέγουσιν εἴτε τῇ κόλπῃ, εἴτε π ἀδημεν;* *Eiquid agimus Alcibiades?* ita neque dicimus quicquam super calicem, neque canimus? Et mox: *tu autem quum neque dixeris, & tanen satis biberis, debes ὅπιστοι iure dicere.* Ii sermones *ἐπικυλικειοι λόγοι* sunt Athenæo in princ. operis. An igitur & apud Persas talis consuetudo fuerit, an, vt saepe fieri solet, ab una gente ad aliam transfluerit Curtius, doctorum esto iudicium.

7.4.10. *DVCI*) Antoninus histor. part. 1. tit. 3. cap. 2. §.14. verba hæc re-censens scribit dici, quod fieri possit: Illud non perinde, Cobari ea tribui tamquam ad Alexandrum Babylonem contra magorum placitum ingredientem prolata. Illam autem lectionem dici, etiam probare videtur Cunæus, qui sic expressit ista Curtiana in Sardis venalibus, à Mirandula pronunciari faciens.

IN SVO NEGOTIO) Ideoque recte Sirachides 32, 24. monet: *Fili,*

Bbb

finc

fins consilio nihil facias, & post factum non panitebis. & magnus ille Salomon Preuerb. 3. 7. & 12. 15. Ne sis sapiens apud temetipsum. Nempe, quod à Sophocle scriptum est,

Rebus in arduis sapienti

Quid consilij capiat, sepe est

Dissimile

Chokier aphorismi. polit. 2. 23. Vide

Lipsii Notas ad sua Polit. 3. 8. 9. Nam & Medici præstantissimi suo in morbo alios consulunt, vt Ciceroni inculcat Philiscus apud Dion. lib. XXXVIII. καὶ οἱ τὰς ἐπεροτικὰς ἔργας πάντα μᾶλλον ἢ τὰ σφίγγα γνώσκεται. Qui sunt in imperio constituti omnia potius quam sua ipsorum cognoscunt, ut ait idem auctor lib. LV.

7, 4. II. TURBIDIA) Quod hic sequebatur vocabulum facta, cum

Bong. Cod. & Raderio dispuxi.

*OBSTAT METUS) Affine est quod notat Tacitus 3. 67. 2. in Silano
reco: proprio in metu, qui exercitam quoque eloquentiam debitam. Et ex apologia Demetrii locus prolixior apud Liuum 40, 15, 10. Vnde pauca haec exscribam: attonitus repentinus atque inopinato malo, vix quid obiceretur, intelligere potu: nedium fatis sciam quo modo me eucar. Omisi autem vocem aliis, que hic præcedebat in quibusdam edd. elegatius enim sic dixit; obstat metus, aliis cupiditas quam si dixisset: aliis metus, aliis expid. quales forme loquendi Taciti dictionem valde commendant peritis & adsuets.*

CUPIDITAS) Cupidinem atque iram pessimos consultores vocat Salust. Iug. 64, 4. & in fine capituli: animo cupienti nihil satis perficuntur. Quomodo & Claudian. de raptu Proserp. 3. 137.

nulla ruenit

Mobilitas, tardos queritur non ire ingales &c.

& Liu. 29, 35, 9. desiderio indigentis auxiliis tardius cuncta mouebantur: Ita cupido festinationem parit, quo nihil rectis consilii cogitationi possit iniurias. Id sapientissime ex Fabii persona Liuus 22, 39. f. expedit: Omnia non properanti clara certaque erant: festinatio impronida est & caca.

QUAE COGITAVERIS) Quae ipse inuenieris: hoc est proprii consilli. Quo ingenio Laconem describit Tacit. H. 1. 26, 4. consilii quamvis egregi, quod non ipse afferret, inimicus; & aduersus peritos perniciax. Interapophth. Henrici IV. Galliarum regis, vt erat ingenii prompti, hoc quoque fertur, cum conspecto duce quodam ex vicinis mediocri cantherio vectum dixisse ad proximos: Ecce equum insignite formem. illisque mirantibus, quasi caussam redditum subiecisse: Il porre le due, & iuste son conseil. Ducem, inquit, rursum cum toto suo Consilio rurus vehit.

7, 4, 12. MAGNUM ONUS) Vide Gruteri discurs. ad Tacit. cap. 5. Summam totius rei complectitur illa ex intima sapientiae medulla educta sententia Socratica in lib. 1. Platonis, de rep. si ex bonis viris constaret ciuitas, in ea ita certiam cives incumberent ne impudarent, veluti hodie pugnam, vt imperent.

NON IMPETU) Vellei 2, 31, 6. Dissuadebant optimates; sed consilia impetu viita sunt. Raderus.

7, 4, 13. CANEM TIMIDVM) Thrasorum est, turgidis minis dira moliri: at Chremes (Terentianus) ad tem gerendam promptior. Sic & Athenies [de quibus Liu. 31, 44, 10.] ad bene dicendum, quam ad gnauiter agendum accommodatores futiſe leguntur. Nec Aiaci promptum fuit dicere, nec Ulyssi bellare. Et Lacedemonii verbis parcissimi, virtute longe præcelluerunt. Et apud Homerum Il. 3, 8. Graeci citati pugnam ineunt, sed viā spirantes, cum barbari immani clamore accurrerent. Denique mulieres lingua intelius quam viri belligerantur. Erasmus Adag. 3. 7, 300. Nobile nūius dicti Curtiani documentum infia est 9, 1, 31. Nobiles ad renandum

canet

tones in ea regione sunt, latrati absinere dicuntur &c. Raderus. Pertinet eo nota, quam communis Graecorum genti inuitat. *Liuus 8, 22, 9. Graeci gens lingua magis strenua, quam facilius.* Et haec de iactantia ante praelium potius accipienda: eorum videlicet, quorum omnis vis virtusque in lingua sua est. ut ait Sallust. de Rep. ord. Orat. 2, 10. Nam in ipso praelio clamorem hand parui momenti saepe suffit, supra ad 3, 10, 1. annotatum est.

FLVM IN A. Hoc multo rotundius exprimit vernaculum proverbium; **stille Wasser gründen tieß:** peculiari linguae Germanicae ad adagia tum gravitate, tum etiam elegantia, quibus rebus politissimis reliquarum ubique fere parem esse conteudo, saepe & superiore.

7, 4, 14. **SUSPENDERAT EXPECTAT.**) Acidalus vere emendavit: *In his audiencis (quod est, audiencies) suspenderat expectatione sui, cui suffragatur ipse Curtius 9, 7, 20, eodem modo locutus: Ea ipsa res omium animos expectatione suspenderat.* Raderus. Offendor tamen adhuc illo principio; *In his forte fuit: Vi his audiencis susp. exp. sui;* tum cons. aperit. Aliter enim ne quidem probe cohærent. Vel *Mentis (pro mentes) audiendum suspenderat.*

QVAM TV MENSAM Υπεβολικῶς hoc. *Dilectum factum, parce-* mia est de recto citius perfecta &c. Erasmi adag. 2, 9, 82. & 3, 6, 85. consule. Raderus.

STRENUVM METVM Inde illud vulgo notum

pedibus timor addit alar, ex Virg. Aeneid. 8, 224. Respxit Euripid. in supp. φόβοι μὲν ἀντεροῦ.

7, 4, 18. **VMBRA QVOQUE VIRGÆ**) De equorum docilitate &c. Lipsius, supra ad 6, 6, 18. De la Cerdia ad Aen. 4, 41.

Et Numidae infanti cingunt -

Et nos ad Martial. epigr. 9, 23.

Et Massilium virga gubernet equum.

Miror tamen nec ab illis, nec à nobis hunc nobilissimum Curtii locum animaduersum & notatum, quem Gruterus contulit in suas gnomas:

Equum generosum etiam umbra virga rexeris.

Scripsit & Simon homo Graecus, quem Xenophon laudat, librum de equestri re; & Xenophon ipse: in quo de equo umbra virga regendo nihil. Raderus. Hunc Curtii locum cum aliis à Raderio citatis aduertit Dausqueins ad illa Sili 1, 217.

Quadrupedem flebit non cedens virga lupatus.

7, 4, 21. **CLENTVM**) Hi erant, qui proprius magnatibus deuincti, magna beneficia sere perpetua fide pensabant, ne in extremis quidem patronos suos deserentes. Ergo olim Lante re Rom. *vi quisque opibus, domo, paratu speciosus, per nosmen & clientelas influstrior habebatur.* Tacit. 3, 55, 2. proin apud eundem 13, 37, 1. maxima Tiridatis etat vis in propriis clientelis. Et Pompeii filio grauiter inculcat clientelas à patre relata, Cato apud Hartium de bell. Afr. cap. 22. Nihil ergo mirum, si vicissim pro ipsis omnem lapidem mouebant patrem. illustri Cæsaris exemplo quem ita de se dixisse ex Agello 5, 13. competimus: *neque clientes sine summa infamia deseriri possum, quibus etiam à propinquis nostris opem ferre instituimus.*

7, 4, 22. **AD FAMEM**) Malo legere prope famem, ut apud Tacit. H. 3, 21, 1. prope seditionem rentum. Berneggerus.

7, 4, 23. **SESAMAM**) *Sesama & Sesamum Latinis.* Plinius 18, 10. *Sesama ab Indis venit.* Columella 11, 7. Petronius post princ. Plautus Pænulo 1, 2, 113. [vbi Taubmannus.] alii in neutro dixerunt *Sesamum.* Graecis Σέσαμος apud Theophrastum 8, 5. & Dioscoridem 2, 121. Homerum Burgaz. v. 36. τοτεψ: Arabibus *Sesamum* aut *Sesera,* Italis *Sesamo,* Hispanis *Jorgilium* & *Alegria,* Gallis *Jugoline,* Germanis *spuria*

voce *Leindotter* aut *Flachsdotter*, quam tamen vocem docti rejiciunt, nec formam penicillo vel caelo expressam & subiectam probat Matthiolus ad Dioscor. 2, 92. quos leges. Galenum quoque lib. 8. de simplic. medicamentis. Videntur, ut est in notis ad illa Petronii: *mellios verborum globulos*, & omnia dicta facta que quasi papaver & sesamo sparsa, antiqui dulciarii operibus, palati gratia, sesamum asperfuisse. Macciones tamen ab eis Sesamum abstinuerunt, sed liquore inde expresso, velut oleo artus inunxere. Raderus. Videatur Atlas Maior pag. 346. m. Cteiae Indica cap. XI.

PERUNGEBANT) Ad mitigandum frigus quod vincta membra commodius ferunt, tum quia oculum habet calorem quem corpori communicat: tum etiam quod eo oblii porti faciliter excludunt extermum frigus. Ea ratione Annibal ad Trebiam vicisse Romanos legitur apud Florum 2, 6, 12. Hostes frigidum & nivalem nocti diem, quem se ignibus prius alesque sonissent &c. nostra nos hincem vicerunt. De treberrimo apud veteres olei vsu etiam vulgo notissimum.

AMPHORÆ) Veniebat ergo amphora una 24. Philippicus numis: ita ut Philippicus 20. victoriatis seu 40. sextertis numis adestetur, hoc est argenteo qui 80. cruciferis seu 20. baziis, ut vulgo appellantur, constabat. Amphora vulgaris continebat 48. sextarios, qui efficiunt hodie 24. mensuras nostrates. Denarius 8. stauraphoris seu cruciferis permuteatur: qui 10. olim assibus respondebat, unde & nomen denarii a 10. assibus accepit. Qua de re copiose disputauit in commentariis ad Martial. ut & de amphora. Raderus.

7, 4, 24. *SIROIS*) Fuerunt scrobes subterraneæ vel speluncæ, vel cryptæ, vel putei, in quibus triticum etiam ad 50. annos poterat incorruptum seruari. De Siris Varro de re rust. 1, 57. Quidam granaria habent sub terris vti speluncas, quas vocant *syros*, ut in Cappadocia ac Thracia. Vitruvius 6, 8. Qui autem frumentis rusticis seruuntur, in eorum vestibulis stabula, tabernaculæ in edibus cryptæ, horrea, apotheca, ceteraque que ad fructus seruantur. Columella 1, 6. Possum etiam defossæ frumenta seruari, sicut transmarinæ quibusdam prouinciæ, ubi putorum in modum, quos appellant *Syros*, exhausta humus, edios a se fructus recipit. Plinius 18, 30. Seruantur in scrobibus, quos *Syros* vocant, ut in Cappadocia & Thracia &c. Varro autor est, sic conditum triticum durare annis quinquaginta, milium vero centum. Obserua interim apud scriptores nunc Latina vocali scribi *Siros*, nunc Graca *Syros*: Suida Σύρος duplice & Συρός, *Sirhus* fessa in qua semina condonur. Etymologus vocem μεγάς τος οὐτας μεγάς deducit, quasi vox sit composta pro ἐμέδεις, a conservandis frumentis fieri & dicta. Raderus. Conditoria frumentorum occulta sunt Marellino 31, 18. vbi de Thracia loquitur. Quod magis etiam firmet sententiam Cesauboni in Athen. 4, 3. in verba Anatolij οὐτας βολβὸς σεῖρας διδενθῆναι, vbi ait: Σεῖρας est souea in usum granarii vel apothecæ canata. Hesych. etiam niger interpretatur: quia in dolis preter vinum etiam alia seruabant. *Siros* vocant auctores vel rusticæ Varro & Columella. Varro hoc amplius, sirovum in Thracia plurimum fuisse usum scribit, cur igitur hic (in Athenæo) mutemus vbi de rege Thracia sermo est? In Hungaria autem vina frumentaque sic recondi visitatissimum esse, ex indigenis regionis comperio.

7, 4, 25. *CARNE*) Vide supra ad 5, 6, 17. De hoc itinere Strabo lib. 15. Via erat nuda arborum, nisi quod rari aderant terebinthi fructus, summa alimenti inopia, ut iumentorum carnis reverentur, atque lis crudis proper lignorum penuriam: sed ad hanc cruditatem concoquendam silphii copia praesens auxilio eras. Quod idem ex Aeliano supradicto loco notauimus. Silphium autem Latinis *teserpitum* vocari ex Plinio 19, 3. notum est. & ex eodem 12, 17. longe aliud esse mastichem. Ergo non recte confundit Silvius in hisp. de Asia cap. 79. vbi dicit quosdam putare *Silphianum* id est *masticum* alibi non nasci quam in Chio insula.

7, 4, 25,

Comment. in Curtium. lib.7. cap.4. num.27.28.29.30.31.32.

7, 4, 27. *VENTI*) Sic sere Plutarch. Alex. cap. 46. Arrianus 3, 1, 11. descrit Ammonitidem: Quotiescumque Auster ex in regione spirat, magna vi arena riam obruit, ita vi omnia riarum vestigia obducantur, & perinde vi in pelago, qua eundem sit cerni praarena non possit. Neque enim signa villa sua note ad viam extant, non collis, non arbor, non erru tumuli, ex quibus viatores itineris rationem colligere vi nauta ex astris possint. Et de his regionibus 6, 5, 31. Dux delectis à vento via reficiunt, via sepe oblitos esse dicebant. Neque enim in arena qua densa aquaque omni ex parte viam obduxerat, ex cognosci posse, quod neque arbores iuxta viam posita essent, neque firmus aliquis certus que collis extaretur: neque ex astris noctu, aut ex sole interdiu itineris rationem observarent &c. Vide & seq. notam.

7, 4, 28. *SIDERUM OBSERVANTIA*) Vide que notauimus ad illa Flori 3, 5, 28. de Pompeio: In Septentrionem Scythicum, iter, tanquam in mari stellis secus. Totum hunc Curtii locum eleganter componit cum Silio 3, 655. Dauidius: ubi de Ammone. De locis Arriani proxime adductis dubius sum, an rectius sit luc trahe-re, vt idem dicat, quod & ratio suadet, & alii auctores probant: nullis aliis vias signis extantibus, homines ea per loca facientes iter, vt nautas, astris pro ducibus usos. Silius 3, 664.

Errantem campo, & semper media arua videntem:

Sidonis Cynostra regis fidissima nauis.

Lucan. 9, 495. - - - nec sunt dijorimina terre

Villa, nisi aetherie, medio relut aquore, flammæ,

Sideribus nouere vias - - -

Plinius 4, 5, 6. de Syrte minori:

E terra autem siderum observatione ad eam per deserta harenis, perque serpentes iter est. Vbi illa è terra autem non concoquo: nec tamen cogitandi iam habeo tempus, nisi quod apparet omnia se rectius habitura, si particula prior abiiciatur. Si teneas, legam; Alterna. Eterna siderum observatione, hoc est, longa; perpetua, sicut in nostro 4, 1, 22. eternae fortes. Sed ad alia properamus. Aelian. de histor. an. 7, 48, 2. relietis urbibus (in Africa) quarum siuum ex astris forte (quod aiunt) coniiciebat. Sic ergo hi loquuntur, vt Arianus: nulla esse signa, quibus itineris rationem colligere, vt nautæ ex astris possint. Non ergo tandem habebant eadem astra, qua nautæ: aut nautæ alio doctore quam necessitate incepérunt astra obseruare, cum nullum aliud via haberent indicium? Quid ergo si tenemus in priori Arriani loco rescribere: αὐτοὶ καὶ οἱ ὄδηται περιπλάνηται τὸν πόρον, καὶ τὴν οὐρανόν, τοῖς ἀστροῖς. & in altero: αὐτοὶ τὰς τέρατα τὰς τοῦ μηδὲ μητέρας τὰς τοῦ πατέρας τὰς τοῦ πατέρας.

7, 4, 29. *INTERDIU*) Namque dies confundit iter. Silius 3, 663.

7, 4, 30. *LAQUE*) Hæcomnia usque ad illa, ipsa Baetra, temerariam glossam esse judico. forte deflumpta ex 3, 2, 4. in quo eques triginta millia implebat. quia ibi statim Barcanorum nomen sequitur, pro quo multæ edit. retinebant Baetrianorum: Cumque nihil omnino sensum iuuet, immo contaminet tantum & illeipo gloisemate interpellet: aliud etiam argumentum Sebisius suppeditabit: nimirum tantulum numerum non facere ad demonstrandam populosissimæ gentis multitudinem. quam supra 5, 10, 3. adeo prædicauerat, vt diceret multitudinem iuniorum, exercitus quos amiserat Darius, aquasse. Idque iam post proelium ad Arbela.

7, 4, 31. *CAPUT*) Propert. 3, 10, 26. de Semiramide:

Iussit & imperio surgere Baetra caput. Loccenius.

7, 4, 32. *NOTDVM*) His verbis se ipsum explicat Curtius, non de noua defectione se loqui, sed de bello Spartano, quod supra initio libri sexti descripscerat. Eius autem cuentum nondum sciebat Alexander, sed tantum qui principia motus eius.

nunciarent, per tanta terrarum spatia demum ad eum peruenerunt. Valde igitur saliuntur, qui defectionis eius causam vel ad Philote supplicium, vel ad edictum quo rex subebat exiles Graecorum a suis recipi, putant referendum, nam utrumque hoc gestum Antipati de Lacedaemoniis victoria posterius fuit. Nec sane bis cum Laconibus pugnauit Antipater: ut ex hoc loco male intellecto volunt exsculpere.

ERIGYIUS) Breuiter id tangit Arrianus 3, 5, 27. quem ab interpretum leui errato libero: *Artabazum Persam, & Erigium Caranumque rnum ex sociis.* Non haec est mens Arriano, sed hoc vult: *Art. Persam, & Erig. Caranumque ex amicis.* De eo quod socios interpretantur, vbi amicos debebant, iam ad 3, 11, 27. At. & 6, 9, 21. scilicet atque iterum dictum est, nunc accedit illa verba *nisi ita ergo*, non ad unum Caranum pertinere, sed haud minus ad Erigium. certum hoc, si aliunde non esset, ex ipsius verbis apud Curtium mox n. 34. quales amicos & milites Alexander habeat, ostendam.

7,4,34. GRAVIS AETATE) Ita Curtii verba mihi in mentem resuocant parviam: *Dares Entellum prouocat. Explicavit verbum hoc Erasmus Adag. 3, 1, 69. Memento, inquit Hieronymus (in epist. ad Augustinum) Dares & Enelli. Conuenit vobis, si quando quispiam iuuenili temeritate lacessi aliquem, non perinde promptum ad suscipiendum certamen, rerum intolerandum, si semel inierit: Qui senior ferme mos vestri libenter sufficiant negotia, suscepta pertinaciter gerant. Sumpnum est ex Aeneid. 5, 369. vbi Dares quispiam viribus fretus & ferox iuuentu, ultra profiliens in medium, quemuis ad certamen prouocat &c.* Raderus.

GALEA DEMPTA) Nescio cur hoc referant ad morem alloquendi regem, de quo infra 9, 3, 4. Non enim hac causa caput nudauit Erigyius, sed accepta barbari conditione, qui sic obtulerat certamen, ostendenda virtutis caussa, quomodo Paul. Warnefrid. de gest. Langobard. 1, 20. Herulos omnino nudos pugnaſſe scribit, operientes solummodo corporis verecunda. Sed de capite intecto, visitatus. ita *speculator* & *Sacrouir* pugnam pro Romanis cens. ostendenda, ut ferrebat, virtutis. apud Tacit. 3, 4, 4. Ita minor Cyrus nudo capite pugnam expectans constituit. Alius ceterus etiam Persae capiibus nudis aleam praeliis subire. Xenophon lib. I. *arrubatur*. Ut ita hic quoque Satibazanes eam obseruarit consuetudinem, hostique prouocanti morem gesserit Erigyius, ne deterior virtute vel periculis metuenter videtur.

7,4,35. IMPERATVM) Nam certe aliter difficile est ab utraque acie id obtinere: quod egregie representauit Barclai. Argen. lib. 4. apud quem in duello Radiobanis & Poliarchi agre tandem, nec antea quam sapientius iussus, recessit e medio milies, Regibusque arenam restituit.

DVORVM) Non displicet. Vide tamen num fuerit, *ducum?*

7,4,38. NECESSITATE) Sic apud Liuium 45, 26, 6. Passarone nemmo aduersus præpotentes viros hiscere audebat. & 29, 3, 2. culpam in auctores belli Indibilim, ceteroque principes &c. conferentibus &c. a quibus videlicet coacti essent. Ammian. 21, 23. de Aquileiensibus: *Rolidii omnes abierunt innoxii, quos in certaminum rabiem necessitas egerat, non voluntas.* Sic apud Plutarch. Pompeio cap. 17. Sthenes profitetur se amicis persuasisse, inimicos vi adegitiss ad factionem Marianam.

ARMA TRADVN) Quod deditio non signum modo, sed pignus. Idem aliquoties reperias apud Liuium, ut 29, 3, 2. iradentibusque armis & dedebitis se. 40, 41, 3. in ditionem venerunt, armaque tradiderunt. 40, 16, 7. per ditionem Ligures recipi, & recipiis arma adimi. Thucyd. 4, 7, 20. οὐδὲντες τοιαῦτα περισσὸν εἴηντες αὐτοὺς Ἀθηναῖς. Apud Iustinum 24, 5, 3. Ptolemaeus Macedoniae Rex Galli se pacem daturum negat, nisi Principes suos obsides dederint, & arma tradiderint.

non

Comment. in Curtium.

lib. 7. c. 4. n. 39. & c. 5. n. 1. 5. 7. 12.

non enim fidem se, nisi intermibus habiturum. Adde Xenophont. *mud.* lib. VII. vbi de Ægyptiis.

7, 4, 39. *COGNOSSEN*) Hoc ita dicentem Curtius facit Alexandrum, non quod reuera sic esset, nec enim principio motus sui Lacones cognoscere poterant, vbi futurus esset Alexander, cum eius rei nuncius ad eum perueniret: sed quia tum primum de defectione diuante facta audit; tanquam de re noua, & quæ modo accidisset ex communī hominim more pronunciat.

7, 5, 1. *SOGDIANORVM*) Certissimam Glareani emendationem quidni recipiam? Qui enim illi *Sistiani*, quos hic legebamus? De Sogdianis autem sermonem esse, evidenter nota ostendit num. 19. huius cap. quæ in *Sistiani* actis erant cognoscit. ea autem in Sogdianis acta fuisse, extra dubitationem est.

7, 5, 5. *NOCIVRVM ITER*) Sic postea in Gadrois plurimum itineris noctu confecit. Arrian. 6, 4, 15. & 22. quem cum hoc loco comparare possis.

MATUTINO FRIGORE) Causam, cur matutino tempore maissit frigus, quam nocte, cum tamen sol sit mane propinquior, triplicem adserit noster P. Laurentius Forer in problematis selectis viridarii sui philosophici problem. 17. p. 21. edit. Dilinganæ. quod quia breue est, subiiciam. 1. Causa. *An quis tunc maius est tempus absentia solis, unde magis refrigerata est terra?* Cum enim sol fini presentia terram calefaciat & aerem, absentia certe longiore solis, maiss frigus exortur, diuinus autem absit a nobis sol mane, quam media nocte. Lices ergo in aurora rursus sol accedat, tamen calorem suum tam cito non potest aeri communicare. 2. Causa. *An quis die appetente ros & pruina cadit?* hac autem natura frigida sunt, & aerem frigidorem reddunt. 3. Causa. *An quis tunc acrius nobis videtur frigus, quod concotti iam sint cibi & stomachus mane vacuus?* quo autem inanitores sumus, eo magis perennitatem frigus ambiens. Aristot. sct. 8. problem. 17. Hac Forerius. Raderus.

7, 5, 7. *QVID QVID VINI OLEIQUE*) Parum hoc est. Hoc mirum, quod Cretenes, dum à Metello obliterentur, sua iumentorumque suorum urinam sororium, insimuli dixerim, quam sustentarunt. Valer. Maximus 7, 6, 1. ext. Raderus.

HOMINIBVS) Venustius absit: nec est forte nisi è glossa. Acidalius. *AQUA*) Hic quidem non dubium, quin additamentum sit aqua. Non enim iam aquam, sed vinum & oleum ingurgitarunt. Dele, & mox *infusum* etiam scribe, vt humorem utrobique capias. Ad finem fors fiat, arregerere scriptum auctori: Acidalius. Cuius conjectura de *aqua* potior videtur explicazione Raderi, cui ibi ea vox pro quois humore putatur posita. in seq. fortean fuit, sine modo *infusa* vom. cog. regere. vt sic verbo neutro, omnia que prius dixerat, completeretur.

7, 5, 12. *NEC SOLVS BIB. SVSTINEO*) In toleranda siti primus omnium, quod equidem meminerim, præiuit exemplo fortissimus Hebraeorum rex Dauid 2. Reg. cap. 2. [imo illa Dauidis non sitis, sed libido fuit.] Cato proximus huic, si verius Lucanus 9, 497. quem historicum potius quam poetam egit? veteres (Martial. 14, 194.) censuerunt: qui in siccis Nasamonum arenis sitibundus obliata aqua,

Excusit galeam, sufficitque omnibus vnde.

quam nemo post respuenta ducem sitiuit, adeoque omnibus suffecit. vt & in Alexandri alio simili facto Plutarch. cap. 76. notauit. Ab eodem facto laudatur Theodosius minor, de quo ita Sozomeni interpres praefat. in lib. I. hist. Ecclesiast. *Paidlo ante Jane*, cum Heracleam Ponti ciuitatem videre, & venustate collispsam erigere satageret, per Bithyniam messis tempore iter faciebas. Cum vero te sceluum quipiam à sole reprehenderet vrente

Comment.in Curtium.

lib.7.cap.5.num.13.15.

in ipso meridie multo sudore ac puluere conservum cerneret, tanquam gratificaturus, phialam tibi admodum splendide solaribus radiis relucentem obtulit, ac suauem quendam potum illi, aqua frigida mixtum, infudit. At tu potentissime, accepta hac phiala, virum munificientia remunerasti. Cum vero milites minuerst phialam illam suspicerent, felicemque illum, qui ex ea bibitorum esset, indicarent, poculum viro illi, o generose, reddidisti, & quomodo ipsi placaret, visurpare iussisti. Videris itaque mibi haud immerito Alexandram Philippi virtutibus suis superare; cui miles quidam sedulus & officiosus, ab illis qui cum celebrant, cum per loca arenaria exercitum Macedonum duceret, aquam inuentam hauissem & obtulisse; ille vero non libuisse potum illum, sed effudisse dicitur. Sed errat Sozomenus, qui effusam ab Alexandro aquam affirmat. Nec Soi, siue Scobidae virtus taceenda, quam Plutarch. in Lycurgi vita cap. 3. & apophth. Lacon. c. 108. laudat: Cum esset in loco aspero & arido Sabidas, & circumcidetur a Clitorii, dicatus pactus cum hostibus, ut ipsis terram bellum partam cederet, si milites tua cum ipso, e vicino fonte bibissent: nam enim fontem hostes obfederant. Eto foderis, congregatis ad se omnibus pollicitus est se daturum eius regionis imperium ei, qui non bibisset. Porro cum nemo sibi temperaret, sed bibissent omnes, ipse post omnes descendit in fontem: & aqua conservata hostios etiamnum praesertim abiit, ac regionem occupauit, ut qui solus non bibisset. Eodem stratagemate & exercitu a litis periculo liberavit, & hostem eluit, & regnum sibi vindicavit tolerantia. Non erat obstrictus inimicis ex foderis, quia non omnes cum ipso biberant: nec milites fecellit, quia nemo praeter ipsum a potu abstuluit. Quod si hostes voluissent ad arma currere, iam noctis locum pugnae commodiorem, ac fonte potius, facile poterat illis esse par. Austriacorum quoque supremus apex & conditor imperii Rudolfus I. dum contra Othocarum Imperii aximulm bello decertaret, ipseque cum exercitu siti astuare, gnathones illius agresti colono zythi hydriam per vim abstulere, & imperatori detulere: sed ille, re cognita, reddite, inquit, hemini rasculum suum: nam ego exercitus, non mihi stiebam. [Æn. Sylvius lib. 3. Com. in Panormit.] Nos ad Alexandri sitim non simplicem redeamus: sapius ille hanc domuit, vicit, & pro illa gloriam hauisit. Alibi mentio illius facta ex Plutarcho cap. 76. Dum conjectatur Darium itinere laborioso & prolixo (nam diebus undecim 3300. stadia confecit) plerique lassitudine sieni confecti, & praeferunt aqua penuria. Ibi occurrerunt ei Macedones quidam, qui aquam in rribus a flumine mulis portabant, conficienteque Alexandrum medio iam die sii maceratum, impluerunt confestim galeam, eique obtulerent. Requirente eo quibusnam aquam afferrent, Liberis nostris respondere. Ex Rader. Ceterum suspicor Plutarchum de eadem re loqui, nec sapius idem quam semel accidisse. Licit in aliqua circumstantia variet, sed hoc solenne est. Sic enim & in ea variatur quod alii redditam iis qui attulerant aquam, scribunt; alii effusam, ut Sozomenus immerito reprehensus paulo supra, Polyan. Strateg. 4, 3, 25. & Frontin. Strat. 1, 7, 7. qui idem id accidisse scribit per deserta Aphyrica itinera, scilicet cum Hammonem peteret: alii apud Parapamisadas, alii apud Gadrosos, Arrian. 6, 4, 30. vide; alii alibi. Non eadem tolerantia fuit Lysimachus, sed apud Getas sii eo redactus, ut si cum toto exercitu in potestatem losium dederet, postea cum frigidam bibisset, diu boni inquit, quam ob breuem voluptatem, summam amisi felicitatem! Plutarch. Apophth. cap. 49. & cap. 16. de sanit. tuenda. Catonis exemplum supra ex Lucano citatum, historica fide firmat idem Plut. in Cat. cap. 12. Inter ceteras virtutes etiam a siti tolerantia laudat Annibalem suum Silius, 261.

Exerceteque sicut, & spectato fonte recedit.

7, 5, 13. EOS ABESSE) Rectius se abesse. Interdum tamen has particulias confundi, Index ostendet.

7, 5, 15. INTER CLVSO SPIRITU) Caustam huius, naturalis sa-
pien-

Comment.inCurtium. lib.7. cap.5. n.17.18.19.20.21.24.25.

pientiae studiosi reddunt à vnde eiusdem caloris interioris, qui primum æstu diffusus, repente per frigidum humorem & aquam copiosius haustam opprimitur & extinguitur, non secus ac si ignem infusa largius vinda suffoces. Galenus de tremore &c. cap. 15. Considera mihi sive flamman externam, que aliquando inopia materia, vnde accendeatur, corrumptur: aliquando in sole splendido marcescit: & rursus ab aqua multa extinguitur. aut copia lignorum super ipsam congestorum suffocatur. Plura ex Galeno adderem, si res exigenter. Raderus. Perierunt autem eodem modo ex viris illustrioribus Tiresias, apud Pausan. in Bœoticis. Henricus VI. Imp. apud Munster. in Cosmogr. Franciscus Delphinus, Francisci I. Gallorum regis filius, apud Iouium. Haydinus Smyrneus pirata, apud eundem lib. 34. histor. Scodrensum multi, apud Sabellic. En. 10. lib. 7. referente Zvingero volum. 2. lib. 7. pag. 500. Sic postea in Gadrofis Alexandri militum multi, ardore stigmate pressi, aquarum copiam nocte, immodo potu interierunt. Arrian. 6, 4, 27. Idem etiam euenit M. Antonio copias è Media reducente in Armeniam, vbi post diutinam inopiam audie inhantes cibo potuque milites, supra duodecim millia morbo perierunt. Plut. Anton. c. 66. Hoc igitur calu eductus Alexander deinceps nequaquam casta, prope flumos locauit, sed virginis minimum stadiis remota, vt Arrian. 6, 4, 28. obseruat. Et aliud etiam elegans eius factum narrat Polyæn. strat. 4, 3, 28. quo à bibendo milites absterruit, per præconem iussò proclamari, amnem præter quem tum ducebat, mortiferam aquam habere. Idem periculum est etiam à multa fame se replentibus, ut factum Lugduni An. MDLXXIV. nota Meursius Athen. Batau. 1, 22.

7,5,17. **CIRCVM**) Sic plures libri probant Acidalio, nam alii circum-
quaque, quod vix confruas cum voce sequenti, amnem. Mox mallem, materie.

7,5,18. **VITRES**) Vnde acceptos? ex pellibus & papilionibus, sub quibus miles in tenteris degebat, inquit Arrianus 3, 6, 8. Raderus. Habuerunt etiam si-
ne dubio lam confectos plurimos utres, quibus aquam, aliaque portauerant, vt in Afri-
cano itinere, supra 4, 7, 12. Porro de ea ratione trajiciendorum fluminum multa con-
gessere Stevvech. ad Veget. 3, 7. Casaub. in Sueton. Cæs. 57, 4. & Lipsius Poliorcet. 2,
5. Quibus non habeo quod addam, præter locum Gregoræ 2, 8. de barbaris nationibus
Scytharum potentis pullis: ἀρχέγενος τὸν οὐρανὸν περιπληκτικόν τὸν Ιππονού-
διβούσαν. vbi κορεφην quo vocab. & Arrianus 5, 2, 16. in eadem re utitur, nostro stra-
menta sunt, significantissimo vocabulo, vt testatur Vulcanius in præfat. in Arrianum.
quam etiam vocem incepit in sarmenia mutari à quibusdam Casaubonus citato loco illi-
dicat.

7,5,19. **SOGDIANIS**) Alii Sustianis. cur mutauerim, initio huius
capitis ostensum est. Eodem loci putem intercidisse vocem æcta, que in Sogd. æcta
erant, cognoscit.

7,5,20. **PERFIDIA**) Complures perfidiae naturam descripsere; tam
aculeate, [acute] & tam breuiter nullus, atque hic Curtius. Occultum, inquit Val. Max.
9, 6. pr. & insidiosum malum perfidia, cuius efficacissima vires sien, mentiri ac fallere: fru-
elus in admissio scelere consilis, tum certus, cum credulitatem nefarioris vinculis circumdedidit:
tantum incommodi humano generi affarent, quantum salutis bona fides prestat. Inde du-
bitatum est de Hannibale maiorne an peior vir haberi deberet. Raderus.

ODERANT) Malim oderat cum Acidalio: maxime ob id quod statim
sequitur; Nam ut cognosuit &c.

7,5,21. **ADEVNT**) Forte adiun. Scibius.

7,5,24. **REGNI**) An, regio insigni?

7,5,25. **CONFESSVS**) Sic & Rodulphus amissa dextra, de quo supra

ad 5,5,6.

^{7,5,27.} ELECTIS DCCCC.) Modius ita recte, nam & Arrianus 3,6,
9. ἀνθίξεις των Μακεδόνων τὸς πεισθεντάς, eligens seniores Macedonum. Loccenius.
Sic & edd. nonnullæ, quas secuti sumus.

7,5,28. TVM BESSVS PERDVCITVR) Bessus ad regem per-
ducitur infra 7,5,36. cum iam agmen peruenisset ad Tanaim amnem. nulla igitur
caussa est. cur per hanc glossam interueniat rebus Branchidarum. Qui autem Thm in
Eum mutant : mentem auctoris in alienum sensum transferunt.

RRA NCHIDÆ Strabo lib. II. testis: *Circa hec loca eum etiam Branchidarum urbem excedisse, quos eo Xerxes colloccarat, rero eum à patria secessos, quod pecuniam Dei in Didymis & donaria prouidisset: at Alexandrum sacrilegia eorum & prodicione abominatione, urbem deleuisse. Callisthenes apud Strab. lib. 17. cum Apollo Branchidarum oraculum deferuerisset, ab eo tempore quo templum à Branchidis Xerxem sequentibus spoliatum fuit, & fons defecisset. Idem Strabo lib. 14. Post Posidionem seu Neptunium Milesiorum deinceps est oraculum Didymei Apollinis in Branchidis sursum versus octodecim stadia. Insensum est à Xerxe & alia omnia tempora prater Ephesum. Branchidae cum fugienti Persae ibi tauri dei tradidissent, rna ab iheroni ne penas cogerentur dare sacrilegij & prodicione. Postea temporis Milesii templum omnium maximum construxerunt, quod ob magnitudinem sine culmine mansit: nam ambitus detubri pagi amplitudinem sequatur: sive inus & extra lucus preciosiss: alia detubra oraculum & sacra continet. Ibi fabula Branchidum suisse dicunt, & amorem Apollinis. Ornatum est templum donariis antiquarum gentium sumptuosissime. Raderus. Fuerunt autem hi Branchidæ non populus aliquis, aut ciuitas, sed familia Milesia, cui creditum erat templi illius sacerdotium: ut Paphii Cimyradibus, apud Tacit. H. 2, 3, 3. ita dicta à Brando generis auctore. Strab. lib. 9. vbi ad Delphos, & cæde Pyrrhi: Huins Macharei de stirpe posse natum serunt Branchum, qui templo apud Didyma presulit. Inde templum hoc Statius Theb. 8, 198. vocat intonsi penetratia Branchi.*

& Theb. 3, 478. - - - patrioque aequalis honoris Branchus.

¶ Pluta de eo Cœl. Rhodig. A. L. 4. 23. His ergo, & ut facile colligitur, clientibus & servitiis eorum sedem ultra Oxum attribuit Xerxes, quorum posteri deinceps aucti, in paruuli oppidi frequentiam excreuerunt.

paruum opifici frequentiam exercerent.
IVSSV XERXIS) Qui idem etiam ceteris Græcis mandauit, ut patria tradita, meliores terras præbiturum sequerentur. Herodotum vide. Item ex Bœotia traduxit nonnullos, de quibus Diodor. 17, 110. Eiusmodi translationes gentium plures leguntur. Sic enim Philippum Iustinus 7, 5, 7. ait: *populos & urbes, ut illi vel replenda, vel derelinqua loca videbantur, ad libidinem suam transiisse. quo loco plura eius generis exempla notauit Amantiss. Socr. quibus adde Eusebium de Ocho, qui Iudeos ita transtulerit: sicut prius eorumdem partem Theglat-phalasar 4. Reg. 15, 29. & Herodotum 5, 15. & Pæonas, & 6, 119. de Dario, qui Erythræos.*

DIDYMEON) Resscribe Didymon, quamvis apud Strabonem lib. 14.
etiam Απόλλων Διδυμοῖς legatur abrēctō Απόλλων Διδυμοῖς, Apollo Didymus. Be-
canus Goropius rursus exoticam adserit Didymaei vocis originem, quam Noacho attri-
but, multis paginae de Didymaeo, & Brando, & Philelio disputat in Francicis, &
aliis. Cæterum, cur Apollo, Didymus sit appellatus, docet Macrobius Saturnal. 1.17.
Απόλλων Διδυμοῖς vocans, quod geminam speciem sui numinis presertim ipse, illuminando
formandoque lunam. Etenim ex uno fonte lucis, gemino sidere spatia dies & noctis illu-
strat. Unde & Romani solem sub nomine & specie Iani, Didymai Apollinis appellatione re-
nnerantur. Est mentio huius Apollinis apud Sozomenum hisit. Ecclesi. 1.7. & 17. Arno-
bius post pr. lib. V. L. Apulcilib. 5. Lactantium Firmian. de vera sapientia. 4.13. tibi ex-

rat de Christo oraculum, quis fuerit. Est & apud Orpheum in Apollinis suffumento mannae, mentio Didymos :

Bακχος, καὶ Διδυμοῦ ινέργεια, λαζία ἡρώη.

Idem & Branchum & Milctum laudat in Argonauticis paulo post principium. Radetus. Nos Didymeon scripsimus Διδυμόν, qua terminacione finire solent ædificiorum vocabula, à propriis nominibus appellationem habentia. Ut ab Ἀργωνός Ἀργεῖον, apud Plin. 5, 12. & alia multa, quæ resero in Ind. sic à Διδυμόν, quomodo præter alias & Origeni fine lib. 1. contra Celsum vocatur, Διδυμόν. Ergo sic scribitur in Appiani Syriaca: vbi de oraculo Nicatori Seleuco redditio, apud Sueton. Calig. 21, 4. Deßinareat &c. Milesi Didymum peragere. Miletus dixit, non quod in urbe esset, sed in dictione eius, & territorio, cū τῷ Μιλετῷ, ut loqueretur Herod. Sic igitur & Plutarch. intellige in cap. 27. de his qui sibi punitur a numine. Vnius enim sere diei itinere ab urbe collocat Plin. 5, 29, 14. In Ionia primus sinus Basilicus, Posideum promontorium oppidum, oraculum Branchidarum appellatum, nunc Didymaei Apollinis, à liore stadiorum virginis. Et inde centum ologinta Milesi. Vbi simul explicantur illa Strabonis supra relata sursum versus circiter XXX. stadia. Strabo scripsit: ἀράσθν, aſcendens. id Plinio est à liore, notum enim nō ἦν Græcis esse quæ recedunt à mari introrsus terram, ut contra τὸν πόντον, quæ vergunt ad mare. Porro nescio quam ob cauſam, cum hunc Curtii locum in suas Enneades conjiceret Sabellicus, Didymonis templum scripsit, quāli Didymaon Dei nomen esset. Scimus quidem quid sint Didymones; sed huc pertinere non arbitramur. Id ergo templum, ut vidimus, non vao nomine innotuit. Plinius & ex eo Mela 1, 17. Branchidarum appellationem vetustiorem fuisse scribunt; Didymæi Apollinis recentem. Didymæa limina vocat Statius Theb. 8, 199. Lucianus de eo loquens, contentus est Branchidas appellare, post pr. Pseudomantis, quomodo & Herodotus 1, 46. & 157. quem valde miror de isto sacrilegio, & transiectis Branchidis tenuisse. A Persis tantummodo vastatum scribit 6, 19. Videtur autem locus vbi Branchidae templumque fuerunt, quamquam à sacerdotibus vulgo nominaretur, vero nomine Didyma fuisse dictus. Ita certe Stephanus. Sed & Herodotus, οὐδὲ τὰ τοῦ Διδυμοῦ vocat: & Strabo l. 9. templo apud Didyma, & alibi etiam Didyma, ut loci eius nomen profert. Imo Pausanias lib. 2. diserte τὸν Διδυμόν τοὺς Μιλησίους Ἀπόδοσα à Canacho Sicyonio fabricatum reserat: & lib. 5. iterum in Didymis Milesiorum aras sanguine victimarum ab Hercule extrectum. Sed & Froben. hoc loco sicedidit: Didyma. Ab iis igitur Didymis videtur appellatus fuisse deaſter ille Didymæus, siue Didymæa, ut vulgo solebant à loco vocari, vbi colebantur. Magnam autem eius dignationem postea quoque fuisse constat ex Plinio 6, 16. f. vbi Demonax Herculis, Liberi, & Alexandri terminis superatis, aras Apollini Didymæ statuit: vnde forte conjici posse Demonactis patria. Deinde ex Vipiano tit. XX. vbi scribit Apollinem Didymum, cum paucis aliis diis, quibus SCtis aut Principum constitut. id beneficii concessum erat, heredem possescribi. Quamquam oraculum illud, cum multis aliis, quæ ibi nominantur, aduentu Christi conticuerit, ut reser Nazianzenus in Carm. ad Nemesium sub finem.

7, 5, 29. MILITAREN(T) Sic rectius quam militabant, loquitur enim tanquam ex verbis regis, conuocate Milesios qui militant mihi: quæ referens aliter vix recte narrat, quam: inſit, ut qui militarent &c.

7, 5, 30. MILESII GEREBANT(T) Ita sine dubio legendum esset, etiamsi non addiceret B. T. ex MS. codicibus. Sequitur ergo statim. His sine &c. malent, ut sentias sermonem esse de pluribus.

INIVRIE, SIVE ORIGINIS) Quorum illud ad poenam vale-

bat, hoc ad veniam. Similiter apud Tacit. 1, 58, 6. Segetes : *Tuum erit consultare; virum proualeat, quod ex Arminio concepit, an quod ex me genita est.*

7, 5, 31. *OCCURRENTIBVS*) Militibus Alexandri Milesis ad audiendam regis sententiam. Raderus.

7, 5, 33. *VT DEICERENT*) Hoc pro glossemate habent Acidalius & Raderus; me non offendit: sic enim construo. Tandem, ut deicarent fundamenta murorum, ab imo (ea scilice) moliuntur. Ut ne fund. quidem vrbis supererent, adeoque tota solo æquaretur, ea fund. ab imo moliuntur. plano, ni fallor, sensu.

7, 5, 34. *NEMORA LVCOSQUE*) Sic emendauit Acidalius, agnui Curtium, & restitu.

7, 5, 35. *IVSTA VLTIO*) Incusat ergo hoc Alexandri factum. Nec sane & qui maxime Alexandrum admirantur & amant, ex quorum numero nos quoque sumus, laudare solent, at Timo apud Plutarch. cap. 27. de his qui sero à numine puniuntur. ipse tamen velut excusare videtur, quod æquum sit vt bonorum posteris bene esse, sic malorum, male. Sed vt poena in malorum posteros iusta esset (& certe esse diuinis literis approbatur) non ideo statim quiuis eam iuste exigeret. haud magis quam eodem loco Agathocles, qui subsannans Coreyraeos querentes cur ipsorum insulam popularetur, respondit: *Quia meherde maiores vestri Ilyssem hospitio exceperint. & libaconfibus itidem expostulantibus quod milites ipsius eorum oves auferrent. At vestri, inquit, rex eum ad nos renisset, præterea etiam exceperat pastorem.* Ita supra ex Gemisto de Parapamisidis audiuimus, eos post tot sæcula iniurias ab Alexandro illatas, in Peloponnesiis vesci voluisse. Sic etiam vltorium specimen idem Alexander edidit in censu Persarum regia. de quo facto quid' alii, quid ipse postea senserit, supra ad 5, 6, 1. notauius. Sic idem Tyrios adfixit cruci, propter maiorum scelus, si fides Iustino 18, 3, 18. Vide Gentil. de Jure Belli pag. 195. Apud Sallust. H. 1, 2, 5. vituperatur Sulla, qui totus omnium, post monioriam hominum sapientia in pessimum composuit. De qua revide insignem locum Dionysii Halicarn. 8, 92.

7, 5, 36. *TANAIM*) Plinius 6, 16, 8. Enis omnium eorum ducta ab illa parte terrarunt, includente flumine Taxare, quod Scythe Silyn vocant: Alexander militique eius Tanaim putauere esse. atque idem fere Strabo lib. 11. & Arrianus 3, 6, 15. vbi hunc Alexandri Tanaim alio nomine Orxanem à finiis barbaris appellari Aristobulus dicit, eumque ē Caucaso ori: vbi itidem Alexandrinum Caucasum, hoc est, Paropamisum montem, intelliges. Orexanem appellat Plutarchus Alex. cap. 80. quem pro Tanaï Macedones habuerint. Quidam apud Stephanum in Tauris Taxarem; ali longius, opinor, à vero discedentes Acsinem. Esse vero eundem quem hodie Rha vocant, inter alios & Volaterranus affirmat lib. 13. Anthropologiae, vbi de Alexander agit: & Bonfin. à pr. Hist. Vngar.

OMNI VELAMENTO SPOLIATVS) Hoc ad summam Bessi ignominiam & contumeliam factum. Persis enim tanta verecundia est, vt hominem nudum videre capitale sit. Alex. Neapol. 2, 25. Et mirum sane omnibus gentibus tuit Christianistum paganis insitum à natura pudorem. Mofchi nec Christum in cruce, quamvis natura velata, nudum spectare sustinent, quod Possevius tradidit. Milesiae virginem cum nescio qua phrenesi aut furore correptæ certatim sibi gutam laqueo strangerent, nec ullis suppliciis, aut custodiis ab ea mente deduci possent, tandem decreto edito, vt post suspendium eodem laqueo nudæ per publicas ciuitatis vias ad spectaculum

Ium traherentur, pudore deterritæ deinceps ab infamia morte abstinuerunt, Agell. 15, 10. Tanta cura verecundiae est, ut à morte etiam summa eius ratio habeatur, quod in Lucretia, Julio Cæsare, aliisque [vt Olympiadæ apud Iustinum 14, 6, 12. vbi Soceri mei nota.] est memoriae proditum. Et Nicolaus Trigautius in triumphis Martyrum Iaponen-
sium obseruat nobiles & honestas matronas cum nullis suppliciis a Christi cultu pos-
sent deterri, tandem imminentे verecundiae periculō, ne publice deuctis petulantis
plebeculae ludibrio exponerent, ita perculas suissē, vt adito magistratu grauissi-
mis verbis iudices monerent, viderent, quoque progrederentur, vilitatis & humanis
suppliciis essent contenti, cauerentque ne hmitibus verecundia pertupis, patientiam
Christianorum in furorem rabicymque verterent, toramque remp. pessimarent. Qui-
bus vocibus deterriti magistratus intra modum genti viurpatum constitere. Christus tamen omnis auctor patientie nudus omnino in cruce pependit, quod maiorem
ignominiam Hebrei, nec Hebrais puniendis reis excogitare possent. Raderus.

7. 5. 38. PERSOLVISTI IBI) Nihil procliuus fuerat emendare:
persolusisti tibi. Ille facinus &c. Ipse inuaso regno & nomine regis assumpto mercede
sibi eam parricidii persoluerat. Acidalius.

VSVRPARÆ) Bongarsius malebat rferpasse: idque præsenti Bessi con-
ditioni videatur aptius.

7. 5. 40. AVRIBVS) De aurium mutilatione supra ad 5, 5, 6. dictum de
qua est & Langkæi cap. 2. libri decimi Semestrium. Non autem est dubium in hoc
tam vario tamque exquisito Bessi supplicio respexisse Alexandrum id, quod apud Iusti-
num 11, 15, 12. monuisse scribitur deficiens iam Darius: Quod ad rationem perireat, iam
non suam, sed exempli, communenque omnium regum esse causam, quam negligere, illi &
indecorum & pericolosum esse: quippe cum in altero iustitia eius, in altero etiam militaris
causa veretur. Vbi Bernegerus. Mutilationem autem membrorum etiam in Besso non
probat Arrian. 4, 2, 2. barbari nimium moris eam esse iudicans.

SAGITTIS CONFIGERENT) Diodor. 17, 83. refert, cum in Bes-
sum Oxyatres Darii frater & consanguinei eius omnia contumeliarum & cruciatu-
genera exercuerint, minutatim etiam corpus eius concidisse, & membrorum frusta fun-
dis in partes varias proiecisse. Arrianus 4, 2, 2. Bessum prius auribus naribusque muti-
latum, deinde capitali supplicio affectum: Plutarchus c. 78. narrat Bessum reclinatis
duabus arboribus, Alexandri iussu alligatum, vt ad naturalem statum valido cum im-
peru redente utraque, ille in diuersa auelleretur. Popma. Hoc supplicii genere lace-
rabant noxios Derbices. nec multum ab hoc diuersum genus mortis Metii Suffetii qua-
drigis illigati, & in diuersa actis lacerati. Raderus. Diodorum sequitur Ολυμπί-
αράτης subiuncta Eusebio: Plutarchum Sabellicus Exempl. 8, 4. f. vbi notat Di-
sphenonem Græcis vocari id genus supplici, à dispetti funda excusione, & Fulgos. 6, 5. De
Metii supplicio & aliis similibus, dictum ad Florum 1, 3, 8. h. Eadem pena qua Me-
tius, affectus est sub an. 1589. Burgoinus Dominicanus Iacobi Clementis prior, qui
cum eo consilia de occidendo Henrico III. misuerat. Morisot. in Henrico Magnō cap.
19. quam anno Christi 1536. quidam Sebastianus Montecuculus, insimulatus Franci-
eum Delphimum, Francisci I. filium vencio intercepisse, apud Iouium; & ante mille
fere annos, in eadem Gallia Brunechildis pertulerat, vt in Adonis Chronico sub ann.
Christi 583. traditur: nam Gaguinus pr. lib. 3. histot. Franc. rem paulo aliter narrat.
Sic Henricus VII. Imp. Theobaldum Brussatum Brixianum rebellem puniuit teste Cu-
spiniano. Sic Battorius Sigismundus infidiatorem suum apud Zwyinger. in theatro
pag. 3465. f. Bessi supplicium imitatus est Aurelianus in milite qui cum hospitis ux-
ore adulterium commiserat. Vopiscus in vita cap. 7. Sic etiam sanctos Christi marty-

lib.7.c.5.n.41.42.43. & cap.6.n.3. Comment. in Curtium.

res in Thebaido à steuis & sacrilegis hominibus fuisse peremptos tradit Euseb. Histor. Eccle. 8, 9. & ex eo Nicephorus Hist. Eccl. 7, 8.

7,5,41. *CERTO ICTV*) A peritia sagittandi laudatur & Domitianus apud Sueton. 19, 2. Theodorus apud Sidon. epist. 1, 2. Commodus apud Herodian. Philoctetes apud Homer. Iliad. 3. v. 718. vbi Eustath. & Dictyn Cretens. princ. lib. 3. Gratianus apud Auson. in panegyrico. Victorem, & Paul. Diaconum. Honorius apud Claudian. in IV. Consul. eius, vers. 528. Mopsus Saguntinus apud Silium, Hormisda apud Zonaram tom. 3. Aliique plurimi quos producit Zwingerus. theatri volum. 2. lib. 5. p. 393.

AVES) Intellige volantes, quomodo Harpyias intercepisse Hercules futuratur. Ita Eurystheus

Plaudentem nigras figas sub nube columbam

apud Virgil. Æn. 5, 516. quod exprellum ex Homero Iliad. 23, 874.

7,5,42. *CELEBRI VSV*) Apud Persas enim publice instituta erant iaculandi sagittandique certamina. Xenoph. lib. 1. 111. & Herod. 1, 136. Liberos suos à quinto anno incipientes usque ad octimum, tribus tantum instituit, equitare, arcu sagittas excutere, vera loqui. Quod sagittandi studium, ut pleraque alia ex Persarum institutis, haucere Parthi, de quibus Iustin. 41, 2, 5.

7,5,43. *E O LOCO*) Amabant enim homines iniuriam passo ita exhibere solatum, coque respiciebat Sophocles sub fin. Electrae, vbi introducit Ægithum atque Orestem ita verbigerantes:

ÆG. *Quid atinet in domum me duci? nam si honestum est?*

Quod agitis, cur tenebris opus est? quin statim interfici?

OR. *Ne impeta, sed rade ad eum locum vbi interfici*

Patrem meum, ut ibidem & tu cadas.

Hæc ex Gruterio ad ista Sueton. Galba 20, 9. capit Galbae, eo loco ubi iussu Galbae animaduersum in patronum fuerat, abiecit. Pharnuches excusus ab equo, iussit abducto in locum ubi dominum strauerat, crura cum genibus abscondi. Herodot. 7, 88. Sic etiam famosus latrones in his locis, ubi graffati sunt, furca figurando, compluribus placuit: ut & confiteantur ali ab ipsis facinoribus, & solatio sit cognatis & adfinibus interemitorum eodem loco pena reddita, in quo latrones homicidia fecerint. l. 28. §. pen. de poenis. Idem etiam diuinam iustitiam aliquoties obseruas, non ethnica modo exempla sunt, falsis tamem numinibus tributa; sed & fida certaque alia. Ita Turullium in Co insula, vbi in loco Æsculapii arbores sacras ceciderat interfictum Dio lib. 51. notat. Valer. Maxim. 3, 1, 19. etiam in ipso loco interempium scribit. Appio Claudio consule, Pop. Rom. non ab hostibus, sed à diis ipsis superatus est, quorum auspicia contempserat: ibi statim classe demersa, ubi ille precipitari pullos iusseras, quid pugnare ab his resaretur. Florus 2, 2, 29. ad quem similia quedam notauiimus. Quod cæci gentiles adscriperunt diis suis: cum potius forte factum videatur. At non forte, sed ex decreto DEI viui, iam ante per Prophetam suum enunciato, linxerunt canes sanguinem Achabi in loco hoc in quo linixerunt canes sanguinem Nabothi. 3. Reg. 21, 19. & 22, 38. Sic & Iosephus 13, 19. notat; sanguinem Aristoboli effusum fuisse in loco, qui fraterno cruento rubebat. & Leunclau. Annal. Turc. Selimem Sultanum in itinere morbo corruptum, cum nihil feciis pergeret, eo ipso mortuum esse loco, in quo cum patre pugna congressus fuerat. die septimo mensis Schetialis, anno Christi 1520.

7,6,3. *VIGINTI*) Arrianus sub fin. lib. 3. trigesinta millia numeravit. Raderus.

SAGITTAE ICTVS) Plutarch. de fort. Alex. 2, 21, hoc vulnus miris modis

modis auger. In Maracandis, inquit, sagitta crus vulneratus, ita ut à tibia radio fractum
os diffidere. In Græco est pro Maracandis ex Mænœtis in Mallis, sed Malli & Oxydra-
ce procul absunt à Maracandis. Malli apud Indos sunt. Maracanda regio est Sogdianorum.
Interpres ergo verior, quam Plutarchus, sed verba auctoris erant ponenda: in
ora vero notandus error, & Maracanda nominanda. In primo de Fortuna cap. 2. gen-
tem Maracadarias appellat: Apud Maracadarias, inquit, sagitta sua esse diffido defini-
tissimum. Raderus.

7,6,5. *LEGATOS*) Ab eiusmodi enim hominibus legatos admitti
posse, hoc exemplo probat Paschal. de legat. cap. 12. additis etiam rationibus.

7,6,8. *LECTICA*) De lecticis late Lipsius Elect. 1, 14. & Marcell. Do-
nat. in Sueton. August. c. 78.

7,6,9. *SIBI DIFFICILEM*) Sic Tiberius apud Tacit. 2, 36, 2. Gra-
uce moderationi sue tot eligere, tot differre. & 6, 2, 4. quos omitti posse? quos deligi? Vide
Tiraquell. de iure primogen. 17, 4, 13.

7,6,10. *MARACANDA*) Regiam Sogdianorum. Arrian. 3, 6, 12.
Apud Strabon. lib. 11. mendose scriptum est Μαρακάνδα: vetus enim codex Μαρακάνδη
habet, quamuis nec ipse satis emendatus, cum Μαρακάνδη, non Μαρακάνδη legendum
sit. Variat tamen etiam apud Arrianum calamus, qui modo Paracada [ut 4, 1, 15.]
modo 4, 1, 25. Maracanda scripsit. Plutarchus constanter Maracanda. Raderus. In qui-
busdam Codic. vrbs hac Marupenta vocatur, quali vsum fuisse apparet Bonfinium,
cum decad. 1. lib. 1. rer. Vngar. conscriberet, & Sabellicus Ennead. 4, 5. Vnde videtur
in Plinii codicibus natus error, quem deinde & Soliniani receperint. Plinius 6, 16, 7. *VL-*
tra Sogdiani, oppidum Panda. Vides enim oppidum præcipuum fuisse Maracanda,
præfertim post dirutam Cyropolis. Hanc urbem sub anno Chr. 1400. maximope-
re refloruisse scribit Perondinus in vita Tamerlanis cap. 25. Maracandam dein, riposte
qua ipse patria fuit (ut hinc P. secundi & Cambini error ostendatur, eorumque refutetur
opinio, qui falso arbitrari sicut eam de integrō à Tamerlane conditam: quum satis constet da
ipse abunde Q. Curtium mentionem fecisse) p. ceteris Orientis urbibus collocupletandam con-
suevit &c. Locus Pji II. sive Aeneæ Syluii, est in eius hist. de Asia cap. 31. Thamerlanes
Marchantem urbem condidit, quam varii generis captiuis repleuit, & hostium spoliis exornauit.
Vulgo Samarkandam dici ciuitatem cam, ex Tarich Reg. Persic. Schickardi, ubi de
Costro, qui illis gentibus est Naschir-rayyan; Leunclau. suppl. Annal. Turc. ad
ann. 1578. Elmacinio hist. Sarac. 1, 8. & 13. Chalcocondyla lib. 3. aliisque constat. Vnde
certum est veram in Curtio scripturam esse, Maracanda.